

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА
ОСНОВНЕ АКАДЕМСКЕ СТУДИЈЕ



Анализа ефикасности шута Норвешке женске рукометне репрезентације на најважнијим међународним такмичењима за период 2013-2016. године

Завршни рад

Студент:

Александра Седларевић

Ментор:

ред. проф. др Зоран Валдевит

Београд, 2022

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА
ОСНОВНЕ АКАДЕМСКЕ СТУДИЈЕ



**Анализа ефикасности шута Норвешке женске рукометне
репрезентације на најважнијим међународним такмичењима за
период 2013-2016. године**

Завршни рад

Студент:

Александра Седларевић

Број индекса: 67/2009

Комисија за оцену и одбрану завршног рада:

1. Др Зоран Валдевит, редовни професор - ментор
2. Др Милан Петронијевић, доцент
3. Др Бојан Леонтијевић, ванредни професор

Београд, 2022

Садржај

1. УВОД	5
2. НАЈЗНАЧАЈНИЈИ РЕЗУЛТАТИ ЖЕНСКЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИЈЕ НОРВЕШКЕ.....	7
3. АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА ЖЕНСКЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИЈЕ НОРВЕШКЕ ЗА ПЕРИОД ОД 2013. ДО 2016. ГОДИНЕ.....	9
3.1 СВЕТСКО ПРВЕНСТВО 2013. ГОДИНЕ	9
3.2 ЕВРОПСКО ПРВЕНСТВО 2014. ГОДИНЕ	16
3.3 СВЕТСКО ПРВЕНСТВО 2015. ГОДИНЕ	23
3.4 ОЛИМПИЈСКЕ ИГРЕ 2016. ГОДИНЕ	29
3.5 ЕВРОПСКО ПРВЕНСТВО 2016. ГОДИНЕ	36
4. ЗАКЉУЧАК	43
ЛИТЕРАТУРА И ИЗВОРИ	44

Сажетак

Рукомет је колективна спортска игра која је заступљена код оба пола. Најбоље резултате у обе конкуренције постижу европске репрезентације, а женска репрезентација Норвешке се, као својеврстан феномен, издваја по постигнутим резултатима у последњих тридесет година.

У раду су анализиране нападачке активности женске рукометне репрезентације Норвешке у току олимпијског циклуса на великим такмичењима од 2013-2016. Праћена је ефикасност нападачких акција са свих позиција у игри Норвешке репрезентације. Циљ рада је да се утврди ефикасност шута Норвешке женске рукометне репрезентације и на који начин испољена ефикасност је имала утицај на коначан пласман на посматраним такмичењима.

Кључне речи: Рукомет, Женска репрезентација Норвешке, ефикасност напада

1. УВОД

Рукомет је колективна спортска игра која се игра у већини земаља света. Постојбина ове игре је Европа где се рукомет у различитим облицима појавио крајем 19. века. Баш као што је и почео да се игра на европском континенту, најзначајније резултате у највећој мери постижу најразвијеније рукометне земље Европе. Ту посебно треба истаћи Данску, Немачку, Француску и Шпанију у мушкој конкуренцији, као и Француску, Холандију, Мађарску и Норвешку код жена.

Посебан феномен, када је реч о женском рукомету, је свакако репрезентација Норвешке која је скоро 30. година у самом врху женског репрезентативног рукомета и као таква значајно утиче на развој рукомета у целом свету.



Слика 1 – Женска рукометна репрезентација Норвешке (извор: AP images)

Норвешка женска рукометна репрезентација представља Норвешку на међународним такмичењима, а њоме управља Norges Handballforbund (NHF), односно норвешки рукометни савез који је основан 1937. године и члан је норвешког олимпијског и параолимпијског одбора, спортске конфедерације, Европске рукометне федерације (ЕХФ) и Међународне рукометне федерације (ИХФ).

Норвешка спада у светску елиту женског рукомета још од учешћа на Светском првенству 1986. године где је ова репрезентација освојила бронзану медаљу. Ова земља је постигла најбоље резултате у односу на све остале женске репрезентације на Европским првенствима освојивши осам златних, три сребрне и једну бронзану медаљу на укупно

тринаест такмичења. Једино европско првенство, на којем репрезентација Норвешке није освајала медаљу је 2000. године у Румунији.

Норвешки тим је постао први тим у историји који је био осмоструки шампион Европе (1998, 2004, 2006, 2008, 2010, 2014, 2016, 2020) укључујући четири узастопно освојене титуле (рекорд). Са још четири титуле првака света (1999, 2011, 2015, 2021) и две на Олимпијским играма (2008, 2012), скандинавски тим је први који је освојио сва три велика такмичења два пута током олимпијских циклуса.

Оно што женску репрезентацију Норвешке истиче у први план тј. потврђује да је тренутно најбоља женска рукометна репрезентација на свету је биланс освојених медаља од 1986. године на великим такмичењима.

	ЗЛАТО	СРЕБРО	БРОНЗА	УКУПНО
ОЛИМПИЈСКЕ ИГРЕ	2	2	3	7
СВЕТСКО ПРВЕНСТВО	4	4	3	11
ЕВРОПСКО ПРВЕНСТВО	8	3	1	12
УКУПНО	14	9	7	30

Табела 1 – Биланс освојених медаља женске репрезентације Норвешке на великим такмичењима.

2. НАЈЗНАЧАЈНИЈИ РЕЗУЛТАТИ ЖЕНСКЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИЈЕ НОРВЕШКЕ

По доступним подацима, већ прва утакмица норвешке женске рукометне репрезентације (против Шведске 1946. године) била је пропраћена великим интересовањем јавности.

Sven-Tore Jacobsen био је тренер репрезентације од 1984. до 1993. године. Под његовим вођством, тим се квалификовао за Светско првенство 1986. године када су освојили своју прву медаљу (бронзану), што ће се касније испоставити, у низу који још увек траје. Након освајања прве медаље, медијска покривеност и популарност овог спорта у Норвешкој значајно су порасли и та популарност траје и данас.

Као битно раздобље у којима је започела „експанзија“ репрезентативног женског рукомета у Норвешкој је период од 1994. до 2009. године када је бивша играчица Marit Breivik била тренер ове репрезентације. Током овог периода тим осваја шест златних медаља на међународним такмичењима, а њихова постигнућа укључују златну медаљу на Светском првенству 1999. године, четири златне медаље на Европским првенствима од 1998. године до 2008. године и златну медаљу на Олимпијским играма 2008. године. Њихова стратегија игре у том периоду се базирала на снажну одбрану 6:0 и брзе продоре у нападу (контранапад).

Током 2008. године, женска репрезентација Норвешке се суочила са два изазова – Олимпијским играма у августу и са Европским првенством у децембру. Тај изазов је успешно превазиђен освајањем златних медаља на оба такмичења.

Од 2009. године Thorir Hergeirsson преузима дужност тренера женске репрезентације Норвешке (и даље је актуелни тренер), а прва сезона је резултирала бронзаном медаљом на Светском првенству 2009. године. Годину дана касније тим је освојио своју пету титулу првака Европе, а 2011. године и Светско првенство (друго по реду). У августу 2012. године женска репрезентација Норвешке је одбранила титулу олимпијског победника победивши Црну Гору у финалу са резултатом 26:23. На Европском првенству исте године ова два тима су се поново састала, а овај пут је Норвешка поражена и осваја сребрну медаљу, након што је финале одлучено после четири продужетка.

Светско првенство 2013. године се одржавало у Србији и на том такмичењу женска репрезентација Норвешке је завршила на петом месту, након што је поражена у четвртфиналу од репрезентације Србије.

Своју шесту златну медаљу на Европском првенству 2014. године женска репрезентација Норвешке је освојила победом у финалној утакмици против репрезентације Шпаније. На тај начин оне су обезбедиле учешће на Олимпијским играма 2016. године у Бразилу.

На Светском првенству 2015. године у Данској, Норвешка је освојила своју трећу златну медаљу на Светским првенствима након што су у полуфиналу победили репрезентацију Румуније после продужетака, а у финалу репрезентацију Холандије са осам голова разлике.

На Олимпијским играма 2016. године женска репрезентација Норвешке је била друга у својој групи након пораза од Бразила у првом мечу. Након што је поражена од репрезентације Русије у полуфиналу након два продужетка, уследила је победа над Холандијом у мечу за бронзану медаљу.

Норвешка је освојила своју седму златну медаљу на Европском првенству 2016. године у Шведској након победе у финалној утакмици против Холандије резултатом 30:29.

Током Светског првенства 2017. године женска репрезентација Норвешка је у групној фази такмичења остварила четири победе и један пораз (од Шведске). У наставку такмичења побеђене су репрезентације Шпаније, Русије и Холандије у полуфиналу такмичења. У финалној утакмици уследио је пораз од репрезентације Француске (21:23) и освојена је сребрна медаља.

На Европском првенству 2018. године у Француској женска репрезентација Норвешке није успела да дође до полуфинала и освојила је пето место победом над репрезентацијом Шведске.

Током светског првенства 2019. године, дошло је до промене играчког кадра што је проузроковало да за репрезентацију Норвешке дебитује неколико играчица. Такође, неколико кључних играчица су морале да одустану од учешћа на овом такмичењу због повреда, што је све заједно проузроковало нешто слабији пласман на овом такмичењу (четврто место).

Олимпијске игре 2020. године у Токију су одложене за 2021. годину због пандемије Ковид-19 вируса. Женска репрезентација Норвешке је завршила групну фазу и четвртфинале без пораза. У полуфиналу је поражена од РОЦ-а (руских спортиста) резултатом 26:27. У утакмици за бронзану медаљу Норвешка је победила Шведску резултатом 36:19.

На Светском првенству 2021. године, женска репрезентација Норвешке је освојила своју четврту златну медаљу. На овом такмичењу су први пут учествовале 32 екипе. Норвешка је доминантном игром у групној фази такмичења победила све противнике осим репрезентације Шведске са којом је одиграла нерешено. У финалној утакмици Норвешка је савладала репрезентацију Француске резултатом 29:22 након великог преокрета у другом полувремену.

3. АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА ЖЕНСКЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИЈЕ НОРВЕШКЕ ЗА ПЕРИОД ОД 2013. ДО 2016. ГОДИНЕ

У периоду од 2013. до 2016. године репрезентација Норвешке учествује на свим великим такмичењима и бележи три прва места, једно треће и једно пето место. Тренер у целом овом периоду био је Thorir Hergeirsson. Он је преузео улогу главног тренера репрезентације после Marit Breivik 2009. године, након што је осам година био њен помоћни тренер. Он је осми главни тренер од формирања ове селекције и трећи у последњих тридесет година што указује на значај континуитета у раду са репрезентативним селекцијама.

3.1 СВЕТСКО ПРВЕНСТВО 2013. ГОДИНЕ

У децембру 2013. године репрезентација Норвешке је учествовала на Светском првенству које се те године одржавало у Србији. На овом Светском првенству Норвешка је одиграла 7 утакмица и то са: Шпанијом, Аргентином, Парагвајем, Анголом, Пољском, Чешком и Србијом од које је поражена у четвртфиналу овог такмичења.

Шутеви са позиције пивотмена (6 метара)

Светско првенство 2013	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Шпанија	5	10	50%
Аргентина - Норвешка	7	11	63,6%
Норвешка - Парагвај	5	8	62,5%
Ангола - Норвешка	6	17	35,3%
Норвешка - Пољска	7	10	70%
Норвешка - Чешка	10	13	76,9%
Србија - Норвешка	7	9	77,8%
Укупно	47	78	60,3%

Табела 2 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013. године са позиције пивотмена (6 метара)

Репрезентација Норвешке је са позиције пивотмена на овом Светском првенству имала 60,3% успешности (47/78). Највећу успешност је имала против репрезентације Србије где је од 9 упућених шутева постигла 7 голова и тај проценат шута је био 77,8% (табела 2). На овој утакмици је имала највећи проценат ефикасности са позиције пивотмена на целом првенству али уз релативно мали број покушаја. Разлоге треба тражити у квалитетној игри у одбрани репрезентације Србије па самим тим репрезентација Норвешке није успела да

„упосли“ свог одличног пивотмена Heidi Løke, већ је морала да тражи нека друга решења, што је можда и допринело поразу на овој утакмици. На утакмици против репрезентације Чешке, Норвешка је имала највећи проценат ефикасности шутирања са позиције пивотмена (76,9%; 10/13), док је најмањи проценат постигнутих голова имала против репрезентације Анголе (35,3%; 6/17).

Светско првенство 2013	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
1. Бразил	44	68	64,7%
2. Србија	54	78	69,2%
3. Данска	49	72	68,1%
4. Пољска	42	65	64,6%
5. Норвешка	47	78	60,3%
6. Шпанија	44	69	63,8%

Табела 3 – Проценат ефикасности шутирања са позиције пивотмена најбољих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године.

На Светском првенству 2013. године, од шест првопласираних репрезентација (табела 3), најслабији проценат ефикасности је имала репрезентација Норвешке (60,3%).

Шутеви са бековских позиција (9 метара)

Светско првенство 2013	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Шпанија	8	17	47,1%
Аргентина - Норвешка	3	6	50%
Норвешка - Парагвај	3	5	60%
Ангола - Норвешка	6	9	66,7%
Норвешка - Пољска	10	25	40%
Норвешка - Чешка	5	12	41,7%
Србија - Норвешка	7	25	28%
Укупно	42	99	42,4%

Табела 4 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013. године са бековских позиција (9 метара)

Репрезентација Норвешке је на овом Светском првенству имала 99 упућених шутева ка голу противника са бековских позиција (9 метара), од чега је реализовала 42 шута (42,4%). Норвешка репрезентација је најбољу ефикасност са бековских позиција имала против репрезентације Анголе (66,7%; 6/9) и Парагваја (60%; 3/5). Против репрезентација Шпаније, Пољске и Србије имала је велики број упућених шутева ка голу противника, али

веома малу ефикасност (табела 4) и то против Шпаније 47,1% (8/17), против Пољске 40% (10/25) и против Србије 28% (7/25).

Светско првенство 2013	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
1. Бразил	60	151	39,7%
2. Србија	78	180	43,3%
3. Данска	54	135	40%
4. Пољска	66	161	41%
5. Норвешка	42	99	42,4%
6. Шпанија	25	65	38,5%

Табела 5 – Проценат ефикасности шутирања са бековских позиција најбољих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године.

Од првих шест екипа на Светском првенству 2013. године (табела 5), највећи проценат ефикасности са бековских позиција има репрезентација Србије (43,3%). Одмах након ње је репрезентација Норвешке (42,4%). Најслабији проценат ефикасности има репрезентација Шпаније (38,5%). Из приказаних резултата се може утврдити да је слаба ефикасност шутева са бековских позиција репрезентације Норвешке против репрезентације Србије утицали на њихов пораз и остала без могућности да се бори за медаље. Репрезентација Норвешке на овој утакмици је имала мало остварених додавања према пивотмену, што је утицало на то да бекови више шутирају са својих позиција што је уз слабу ефикасност на тој утакмици (табела 4), битно утицало на пораз.

Шутеви са крилних позиција (лево и десно крило)

Светско првенство 2013	Лево крило			Десно крило		
	Гол	Шут	%	Гол	Шут	%
Норвешка - Шпанија	0	1	0%	2	4	50%
Аргентина - Норвешка	4	4	100%	5	6	83,3%
Норвешка - Парагвај	0	0	-	2	4	50%
Ангола - Норвешка	0	2	0%	1	1	100%
Норвешка - Пољска	2	2	100%	1	1	100%
Норвешка - Чешка	1	5	20%	5	8	62,5%
Србија - Норвешка	1	3	33,3%	2	3	66,7%
Укупно	8	17	47,1%	18	27	66,7%

Табела 6 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013.године са крилних позиција.

На Светском првенству 2013. године Норвешка је била ефикаснија са десног него са левог крила (табела 6). Проценат ефикасности шута на овом Светском првенству са десног крила је износио 66,7% (18/27). Највише упућених шутева су имали против Аргентине где

су успели да дођу у шансу за шутирање на гол 6 пута и успели да реализују 5 шутева (83,3%) и Чешке са 8 упућених шутева и 5 постигнутих голова (62,5%).

Са позиције левог крила су током Светског првенства имали мање упућених шутева ка противничком голу уз проценат ефикасности од 47,1% (8/17). Репрезентација Норвешке је имала максималну реализацију против Анголе. Такође, исти проценат успешности са ове позиције су имали и против Пољске. И поред две утакмице са максималном ефикасношћу са позиције левог крила, укупан проценат ефикасности ове репрезентације је бољи са позиције десног крила. Потврду томе треба тражити у чињеници да репрезентација Норвешке на утакмици против Парагваја није имала упућен шут на гол са позиције левог крила, док је против Анголе лево крило успело да упути два шута према голу, али без постигнутог гола. Такође, на утакмици против репрезентације Чешке лево крило је успело да упути 5 шутева и постигне само један погодак тако да је ефикасност на тој утакмици износила свега 20% (1/5).

Светско првенство 2013	Крила		
	Гол	Шут	%
1. Бразил	42	77	54,5%
2. Србија	24	50	48%
3. Данска	38	62	61,3%
4. Пољска	33	65	50,8%
5. Норвешка	26	44	59,1%
6. Шпанија	30	44	68,2%

Табела 7 – Проценат ефикасности шутирања са крилних позиција најбољих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године.

Од шест најбоље пласираних репрезентација на овом Светском првенству (табела 7), најбољи учинак са крилних позиција је имала репрезентација Шпаније (68,2%), друга је репрезентација Данске (61,3%) након које следи репрезентација Норвешке (59,1%).

Шутеви из контрапада

Светско првенство 2013	Контранапад		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Шпанија	1	2	50%
Аргентина - Норвешка	10	14	71,4%
Норвешка - Парагвај	13	17	76,5%
Ангола - Норвешка	8	11	72,7%
Норвешка - Пољска	0	1	0%
Норвешка - Чешка	5	6	83,3%
Србија - Норвешка	3	5	60%
Укупно	40	56	71,4%

Табела 8 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013. године из контрапада

Репрезентација Норвешке је на Светском првенству 2013. године (табела 8) остварила укупно 56 контрапада од чега је успешно реализовала 40 (71,4%). Највише контрапада је имала против репрезентације Парагваја уз ефикасност од 76,5% (13/17). Такође, на утакмици против Аргентине остварила је проценат ефикасности од 71,4% (10/14). На утакмици против репрезентације Пољске, репрезентација Норвешке је извела само један контрапад и то неуспешно. Разлоге за тако мали број изведених контрапада се може приписати умору играчица, али и добром скаутингу репрезентације Пољске која је максималном концентрацијом током утакмице успела да осујети можда и најквалитетнију нападачку акцију репрезентације Норвешке. Најбољи проценат ефикасности у контрападу је остварен против репрезентације Чешке (83,3%; 5/6).

Светско првенство 2013	Контранапад		
	Гол	Шут	%
1. Бразил	47	58	81%
2. Србија	33	49	67,3%
3. Данска	50	66	75,8%
4. Пољска	47	56	83,9%
5. Норвешка	40	56	71,4%
6. Шпанија	19	29	65,5%

Табела 9 – Проценат ефикасности контрапада најбољих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године.

У табели 9 се може видети да је репрезентација Пољске имала најбољи проценат ефикасности контрапада (83,9%) од првих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године. Одмах за њом је Бразил са 81%, затим Данска са 75,8% и Норвешка са 71,4%. Из резултата се такође може видети да једино репрезентација Србије има мањи

проценат ефикасности (67,3%), а да је на табели боље пласирана од репрезентације Норвешке.

Шутеви након игре 1:1

Светско првенство 2013	1:1		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Шпанија	2	2	100%
Аргентина - Норвешка	5	5	100%
Норвешка - Парагвај	10	11	90,9%
Ангола - Норвешка	3	3	100%
Норвешка - Пољска	1	1	100%
Норвешка - Чешка	2	2	100%
Србија - Норвешка	3	4	75%
Укупно	26	28	92,9%

Табела 10 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013. године након игре 1:1

Репрезентација Норвешке је на целом Светском првенству имала 28 ситуација где је нападала директно противника у односу 1:1, а реализовала чак 26 таквих ситуација и остварила проценат ефикасности од 92,9% (табела 10). Репрезентација Норвешка је на чак пет утакмица од укупно седам имала 100% ефикасност у оваквим ситуацијама док је на остале две, против Парагваја имала 90,9%, а против Србије најмањи проценат ефикасности од 75%.

Светско првенство 2013	1:1		
	Гол	Шут	%
1. Бразил	29	38	76,3%
2. Србија	26	39	66,7%
3. Данска	40	50	80%
4. Пољска	20	30	66,7%
5. Норвешка	26	28	92,9%
6. Шпанија	19	25	76%

Табела 11 – Проценат ефикасности након игре 1:1 најбољих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године.

Од шест најбоље пласираних репрезентација на овом такмичењу репрезентација Норвешке је имала најбољи проценат ефикасности након „продора“ тј. након игре 1:1 (табела 11).

Шутирање седмераца

Светско првенство 2013	Седмерци		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Шпанија	4	6	66,7%
Аргентина - Норвешка	3	3	100%
Норвешка - Парагвај	1	1	100%
Ангола - Норвешка	2	2	100%
Норвешка - Пољска	2	4	50%
Норвешка - Чешка	3	4	75%
Србија - Норвешка	2	4	50%
Укупно	17	24	70,8%

Табела 12 – Проценат ефикасности седмераца женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013. године.

На Светском првенству 2013. године, женска репрезентација Норвешке је постигла ефикасност 70,8% (17/24) приликом извођења седмераца (табела 12). Највећу успешност је имала против репрезентације Аргентине (100%), Парагваја (100%) и Анголе (100%) уз релативно мали број покушаја, док је против репрезентације Србије и Пољске остварила проценат ефикасности од 50% (2/4).

Светско првенство 2013	Седмерци		
	Гол	Шут	%
1. Бразил	31	38	81,6%
2. Србија	25	35	71,4%
3. Данска	24	31	77,4%
4. Пољска	30	41	73,2%
5. Норвешка	17	24	70,8%
6. Шпанија	14	20	70%

Табела 13 – Проценат ефикасности седмераца најбољих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године.

У табели 13 се може видети да је репрезентација Бразила имала најбољи проценат ефикасности извођења седмераца (81,6%) од првих шест репрезентација на Светском првенству 2013. године. Следећа је репрезентација Данске са 77,4%, затим Пољска са 73,2% и Србија са 71,4%. Из резултата се такође може видети да репрезентација Норвешке има мањи проценат ефикасности од осталих репрезентација које су боље пласиране на овом такмичењу.

Из свега написаног, а што се односи на учешће женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2013. године може се закључити:

- Током учешћа на Светском првенству 2013. године, репрезентација Норвешке је у групној фази такмичења имала „слабију“ реализацију са бековских позиција. Управо та слаба реализација у четвртфиналној утакмици против репрезентације Србије је највише утицала на пораз на тој утакмици и елиминацију репрезентације Норвешке из борби за медаљу.
- Женска репрезентација Норвешке је остварила највећи проценат ефикасности, у односу на шест најбоље пласираних репрезентација на овом такмичењу, након игре из „продора“ тј. након игре 1:1 али из релативно мањег броја покушаја у односу на остале боље пласиране репрезентације.
- Такође, посматрајући проценте реализације са позиције пивотмена код шест најбоље пласираних репрезентација на овом такмичењу можемо констатовати да је репрезентација Норвешке остварила најмањи проценат ефикасности са ове позиције. Сличан резултат је и код ефикасности извођења седмераца.
- Уз ове констатације треба додати и чињеницу да ефикасност са позиције левог крила, као и контранапада, није била довољно добра за остваривање бољег пласмана на овом Светском првенству.

3.2 ЕВРОПСКО ПРВЕНСТВО 2014. ГОДИНЕ

Ово Европско првенство, које је одржано у Мађарској и Хрватској, било је једанаести континентални турнир женских репрезентација у организацији Европске рукометне федерације (ЕХФ).

На овом првенству женска репрезентација Норвешке је одиграла осам утакмица и то са: Румунијом, Украјином, Данском, Шпанијом, Пољском, Мађарском, Шведском и поново Шпанијом у финалу. Репрезентација Норвешке је освојила златну медаљу и на тај начин обезбедила учешће на наредним Олимпијским играма у Бразилу 2016. године.

Шутеви са позиције пивотмена (6 метара)

Европско првенство 2014	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	9	15	60%
Украјина - Норвешка	5	7	71,4%
Норвешка - Данска	7	9	77,8%
Шпанија - Норвешка	3	4	75%
Пољска - Норвешка	11	17	64,7%
Мађарска - Норвешка	8	11	72,7%
Норвешка - Шведска	6	11	54,5%
Норвешка - Шпанија	3	7	42,9%
Укупно	52	81	64,2%

Табела 14 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године са позиције пивотмена (6 метара).

Рукометна репрезентација Норвешке је са позиције пивотмена на овом Европском првенству имала 64,2% успешности (52/81). Највећу ефикасност је имала против репрезентације Данске 77,8% (7/9), Шпаније 75% (3/4), Мађарске 72,2% (8/11) и Украјине 71,4% (5/7). Највише упућених лопти према противничком голу са позиције пивотмена (17) ова репрезентација је остварила на утакмици против Пољске (табела 14). Најмањи проценат ефикасности са ове позиције су оствариле против репрезентације Шпаније у финалној утакмици 42,9% (3/7).

Европско првенство 2014	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	52	81	64,2%
2. Шпанија	45	83	54,2%
3. Шведска	36	47	76,6%
4. Црна Гора	37	52	71,2%
5. Француска	41	59	69,5%

Табела 15 – Проценат ефикасности шутирања са позиције пивотмена најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2014. године

Од првих пет екипа на Европском првенству 2014. године, највећи проценат ефикасности са позиције пивотмена има репрезентација Шведске и он износи 76,6% (36/47). Затим следе Црна Гора са 71,2% (37/52) и Француска 69,5% (41/59). Овај податак је веома интересантан обзиром да су то уједно и репрезентације које су слабије пласиране од репрезентације Норвешке и Шпаније. Ове две споменуте репрезентације су имале већи број додавања играчима на позицију пивотмена али и слабији проценат ефикасности приликом шутирања са те позиције. И поред слабије ефикасности са ове позиције, ове две репрезентације су најбоље пласиране на Европском првенству 2014. године.

Шутеви са бековских позиција (9 метара)

Европско првенство 2014	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	1	3	33,3%
Украјина - Норвешка	4	11	36,4%
Норвешка - Данска	5	11	45,5%
Шпанија - Норвешка	13	21	61,9%
Пољска - Норвешка	0	4	0%
Мађарска - Норвешка	4	16	25%
Норвешка - Шведска	8	19	42,1%
Норвешка - Шпанија	4	10	40%
Укупно	39	95	41,1%

Табела 16 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године са бековских позиција (9 метара).

Женска рукометна репрезентација Норвешке је на целом Европском првенству 2014. године са бековских позиција имала 41,1% успешности (39/95). Ова репрезентација је само против репрезентације Шпаније у групној фази такмичења имала 61,9% ефикасности (13/21). На свим осталим утакмицама је ефикасност била испод 50%, а на утакмици против репрезентације Пољске није успела да реализује ни један покушај шута са позиције бекова (0/4). Занимљива чињеница је да је репрезентација Норвешке имала једноцифрен број покушаја упућених лопти ка голу противника против репрезентације Румуније и Пољске, док су на осталим утакмицама имали двоцифрени број покушаја шутева на гол, али са малим процентом ефикасности (табела 16).

Европско првенство 2014	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	39	95	41,1%
2. Шпанија	27	63	42,9%
3. Шведска	51	143	35,7%
4. Црна Гора	46	136	33,8%
5. Француска	42	122	34,4%

Табела 17 – Проценат ефикасности шутирања са бековских позиција најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2014. године.

Од првих пет екипа на Европском првенству 2014. године (табела 17), највећи проценат ефикасности са бековских позиција има репрезентација Шпаније са 42,9% (27/63) . Одмах за њом је репрезентација Норвешка са 41,1% (39/95), док су репрезентације Шведске (35,7%), Француске (34,4%) и Црне Горе (33,8%) имале слабији проценат ефикасности.

Шутеви са крилних позиција (лево и десно крило)

Европско првенство 2014	Лево крило			Десно крило		
	Гол	Шут	%	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	2	9	22,2%	3	4	75%
Украјина - Норвешка	4	5	80%	4	4	100%
Норвешка - Данска	0	2	0%	2	3	66,7%
Шпанија - Норвешка	2	4	50%	2	5	40%
Пољска - Норвешка	2	3	66,7%	1	1	100%
Мађарска - Норвешка	0	3	0%	1	5	20%
Норвешка - Шведска	4	5	80%	3	3	100%
Норвешка - Шпанија	3	3	100%	2	4	50%
Укупно	17	34	50%	18	29	62,1%

Табела 18 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године са крилних позиција.

На Европском првенству 2014. године репрезентација Норвешка је са крилних позиција била ефикаснија са десног него са левог крила (табела 18). Проценат шута на целом такмичењу са десног крила је 62,1% (18/29). Највише упућених шутева, а притом и најмању ефикасност су имали против репрезентација Шпаније (2/5) и Мађарске (1/5). Максималну ефикасност репрезентација Норвешке је имала против репрезентација Украјине (4/4), Пољске (1/1) и Шведске (3/3).

У поређењу са позицијом десног крила, са позиције левог крила су током Европског првенства 2014. године имали више упућених шутева ка противничком голу уз слабији проценат ефикасности (50%; 17/34). Са ове позиције су највише пута упутиле лопту ка голу у првом мечу против репрезентације Румуније (9). Репрезентација Норвешке, у утакмицама против репрезентације Данске и Мађарске, није успеле да постигне гол са ове позиције. Ипак, у финалној утакмици против репрезентације Шпаније, када је било најпотребније, репрезентација Норвешке постиже максималну ефикасност (3/3).

Европско првенство 2014	Крила		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	35	63	55,6%
2. Шпанија	42	81	51,9%
3. Шведска	41	75	54,7%
4. Црна Гора	38	62	61,3%
5. Француска	18	46	39,1%

Табела 19 – Проценат ефикасности шутирања са крилних позиција најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2014. године.

Од пет најбоље пласираних репрезентација на овом Европском првенству 2014. године (табела 19), најбољи учинак са крилних позиција је имала репрезентација Црне Горе са 61,3% (38/62). Друга по проценту ефикасности са крилних позиција је репрезентација Норвешке (55,6%; 35/63). Најслабији проценат ефикасности шутирања са крилних позиција на Европском првенству 2014. године је остварила репрезентација Француске (39,1%; 18/46) што у некој мери може да објасни и њен пласман на табели.

Шутеви из контранапада

Европско првенство 2014	Контранапад		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	3	4	75%
Украјина - Норвешка	9	11	81,8%
Норвешка - Данска	3	3	100%
Шпанија - Норвешка	6	7	85,7%
Пољска - Норвешка	2	4	50%
Мађарска - Норвешка	4	5	80%
Норвешка - Шведска	2	4	50%
Норвешка - Шпанија	3	5	60%
Укупно	32	43	74,4%

Табела 20 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године из контранапада.

Репрезентација Норвешке је на целом Европском првенству 2014. године (табела 20) извела укупно 43 контранапада, од чега је успешно реализовала 32 (74,4%). Највише контранапада је имала против репрезентације Украјине уз ефикасност од 81,8% (9/11). Најбољи проценат реализације контранапада је био против репрезентације Данске (100%) уз релативно мали број покушаја (3/3).

Европско првенство 2014	Контранапад		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	32	43	74,4%
2. Шпанија	18	29	62,1%
3. Шведска	36	42	85,7%
4. Црна Гора	24	31	77,4%
5. Француска	27	41	65,9%

Табела 21 – Проценат ефикасности контранапада најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2014. године.

У табели 21 може се видети да репрезентација Норвешке има највише остварених контранапада. То може да нас наведе на закључак да репрезентација Норвешке игра добро у фази одбране, као и да квалитет голмана ствара изузетан потенцијал за овакав начин

брзе игре у нападу. Бољу ефикасност контранапада су имале репрезентације Шведске (85,7%) и Црне Горе (77,4%), док Француска (65,9%) и Шпанија (62,1%) имају мању ефикасност од репрезентације Норвешке.

Шутеви након игре 1:1

Европско првенство 2014	1:1		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	5	7	71,4%
Украјина - Норвешка	2	2	100%
Норвешка - Данска	5	9	55,6%
Шпанија - Норвешка	1	5	20%
Пољска - Норвешка	7	12	58,3%
Мађарска - Норвешка	5	5	100%
Норвешка - Шведска	4	8	50%
Норвешка - Шпанија	6	8	75%
Укупно	35	56	62,5%

Табела 22 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године након игре 1:1

Женска репрезентација Норвешке је на целом Европском првенству 2014. године имала 56 ситуација где је нападала директно противника у односу 1:1, а успешно реализовала 35 и остварила проценат ефикасности од 62,5% (табела 22). Репрезентација Норвешке је на две утакмице имала максималан проценат ефикасности (Мађарска 5/5 и Украјине 2/2). Занимљиво је да је репрезентација Норвешке у првој утакмици против репрезентације Шпаније имала најмању ефикасност (20%; 1/5), док је у финалној утакмици против исте репрезентације ту ефикасност знатно поправила (75%; 6/8), што је свакако допринело победи репрезентације Норвешке у борби за златну медаљу.

Европско првенство 2014	1:1		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	35	56	62,5%
2. Шпанија	32	52	61,5%
3. Шведска	44	54	81,5%
4. Црна Гора	23	32	71,9%
5. Француска	19	33	57,6%

Табела 23 – Проценат ефикасности након игре 1:1 најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2014. године.

Од свих репрезентација које су учествовале на Европском првенству 2014. године репрезентација Норвешке је била трећа по ефикасности (62,5%) након „продора“ тј. након игре 1:1 (табела 23). Бољи проценат ефикасности су имале репрезентација Шведске

(81,5%) и Црне Горе (71,9%). Репрезентација Норвешке је друга од пет првопласираних на овом такмичењу по броју постигнутих голова након игре 1:1 тј. „продора“.

Шутирање седмераца

Европско првенство 2014	Седмерци (7м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	3	5	60%
Украјина - Норвешка	4	5	80%
Норвешка - Данска	4	5	80%
Шпанија - Норвешка	1	3	33,3%
Пољска - Норвешка	3	3	100%
Мађарска - Норвешка	2	2	100%
Норвешка - Шведска	2	2	100%
Норвешка - Шпанија	6	7	85,7%
Укупно	25	32	78,1%

Табела 24 – Проценат ефикасности седмераца женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године.

На Европском првенству 2014. године женска репрезентација Норвешке је са позиције седмерца остварила ефикасност од 78,1% (25/32). Репрезентација Норвешке је против репрезентације Пољске, Мађарске и Шведске имала максималан проценат реализације. Најмању ефикасност је имала против репрезентације Шпаније у групној фази такмичења (33,3%; 1/3).

Европско првенство 2014	Седмерци (7м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	25	32	78,1%
2. Шпанија	36	49	73,5%
3. Шведска	27	27	100%
4. Црна Гора	31	37	83,8%
5. Француска	19	25	76%

Табела 25 – Проценат ефикасности седмераца најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2014. године.

Из табеле 25 можемо видети да је репрезентација Норвешке трећа по проценту ефикасности шута са седам метара (78,1%). Бољи проценат ефикасности на Европском првенству 2014. године, а уједно и максималну, има репрезентација Шведске, као и Црна Гора (83,8%).

Из свега написаног, а што се односи на учешће женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2014. године може се закључити:

- Током учешћа на Европском првенству 2014. године, репрезентација Норвешке је два пута играла против репрезентације Шпаније и оба пута победила. Посматрајући добијене резултате може се констатовати да је женска репрезентација Норвешке остварила бољи проценат ефикасности у свим посматраним параметрима осим приликом шутирања са бековских позиција у односу на другопласирану репрезентацију Шпаније.
- И поред тога што је освојила златну медаљу на овом такмичењу, женска репрезентација Норвешке ни у једном посматраном параметру нема најбољи проценат ефикасности у поређењу са осталих пет првопласираних репрезентација.

3.3 СВЕТСКО ПРВЕНСТВО 2015. ГОДИНЕ

На Светском првенству 2015. године које је одржано у Данској женска репрезентација Норвешке је освојила златну медаљу одигравши укупно девет утакмица. Противници су јој били у групној фази такмичења Русија, Порторико, Казахстан, Румунија и Шпанија. У наставку такмичења репрезентација Норвешке је играла против Немачке, Црне Горе, Румуније и Холандије.

Шутеви са позиције пивотмена

Светско првенство 2015	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Русија	5	7	71,4%
Порторико - Норвешка	6	9	66,7%
Норвешка - Казахстан	6	7	85,7%
Румунија - Норвешка	4	5	80%
Норвешка - Шпанија	3	3	100%
Немачка - Норвешка	8	10	80%
Норвешка - Црна Гора	14	25	56%
Норвешка - Румунија	11	14	78,6%
Холандија - Норвешка	5	6	83,3%
Укупно	62	86	72,1%

Табела 26 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године са позиције пивотмена (6 метара)

Репрезентација Норвешке је са позиције пивотмена на овом Светском првенству имала 72,1% успешности (62/86). Највећу успешност је имала против репрезентације Шпаније 100% (3/3) али из најмањег броја покушаја у односу на остале утакмице (табела 26). Репрезентација Норвешке је највише шутева са позиције пивотмена имала на утакмици против репрезентације Црне Горе, али и најмањи проценат ефикасности (56%; 14/25).

Светско првенство 2015	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	62	86	72,1%
2. Холандија	78	109	71,6%
3. Румунија	68	88	77,3%
4. Пољска	79	129	61,2%
5. Русија	37	60	61,7%

Табела 27 – Проценат ефикасности шутирања са позиције пивотмена најбољих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године.

На Светском првенству 2015. године, од посматраних пет првопласираних репрезентација (табела 27), репрезентација Норвешке је имала слабији проценат ефикасности (72,1%) само од трећепласиране репрезентације Румуније (77,3%).

Шутеви са бековских позиција (9 метара)

Светско првенство 2015	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Русија	3	8	37,5%
Порторико - Норвешка	5	7	71,4%
Норвешка - Казахстан	5	7	71,4%
Румунија - Норвешка	7	20	35%
Норвешка - Шпанија	5	21	23,8%
Немачка - Норвешка	4	15	26,7%
Норвешка - Црна Гора	0	0	-
Норвешка - Румунија	8	16	50%
Холандија - Норвешка	3	19	15,8%
Укупно	40	113	35,4%

Табела 28 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године са бековских позиција (9 метара).

Репрезентација Норвешке је на Светском првенству 2015. године имала 113 упућених шутева ка голу противника са бековских позиција (9 метара), од чега је реализовала 40 шутева (35,4%). Норвешка репрезентација је најбољу ефикасност са бековских позиција имала против репрезентације Порторика и Казахстана (71,4%; 5/7). Против репрезентације Румуније и Шпаније у групној фази такмичења, као и против репрезентације Немачке, Румуније и Холандије у такмичењу за пласман, репрезентација Норвешке је имала велики број упућених шутева ка голу противника, али веома мали проценат ефикасности (табела 28). Репрезентација Норвешке није имала упућене шутеве са бековских позиција ка голу Црне Горе.

Светско првенство 2015	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	40	113	35,4%
2. Холандија	68	173	39,3%
3. Румунија	65	145	44,8%
4. Пољска	34	118	28,8%
5. Русија	58	156	37,2%

Табела 29 – Проценат ефикасности шутирања са бековских позиција најбољих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године.

Од првих пет екипа на Светском првенству 2015. године (табела 29), највећи проценат ефикасности са бековских позиција има трећепласирана репрезентација Румуније (44,8%). Одмах након ње су репрезентација Холандије (39,3%) и Русије (37,2%). Репрезентација Норвешке заузима четврто место 35,4% (40/113) по проценту ефикасности са бековских позиција. Најслабији проценат ефикасности има репрезентација Пољске (28,8%; 34/118).

Шутеви са крилних позиција (лево и десно крило)

Светско првенство 2015	Лево крило			Десно крило		
	Гол	Шут	%	Гол	Шут	%
Норвешка - Русија	3	4	75%	3	5	60%
Порторико - Норвешка	3	6	50%	3	5	60%
Норвешка - Казахстан	3	3	100%	4	7	57,1%
Румунија - Норвешка	3	4	75%	0	0	-
Норвешка - Шпанија	1	3	33,3%	3	4	75%
Немачка - Норвешка	1	3	33,3%	2	4	50%
Норвешка - Црна Гора	3	4	75%	0	0	-
Норвешка - Румунија	3	4	75%	1	3	33,3%
Холандија - Норвешка	4	6	66,7%	4	4	100%
Укупно	24	37	64,9%	20	32	62,5%

Табела 30 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године са крилних позиција.

На Светском првенству 2015. године Норвешка је била ефикаснија са левог крила него са десног (табела 30). Проценат шута на целом Светском првенству са десног крила је 62,5% (20/32). Највише упућених шутева са десног крила репрезентација Норвешке је имала против Казахстана (7), а максимални проценат ефикасности у финалној утакмици против Холандије. На утакмицама против репрезентације Црне Горе и Румуније у групној фази такмичења репрезентација Норвешке није упутила ни један шут са десног крила.

Са позиције левог крила (табела 30) су током такмичења имали нешто већи број покушаја шутева ка противничком голу уз проценат ефикасности од 64,9% (24/37). Са позиције

левог крила репрезентација Норвешке је против Казахстана имала максималан учинак (3/3), а против репрезентације Русије, Румуније, Црне Горе и поново Румуније у полуфиналу је имала ефикасност од 75% (3/4).

Светско првенство 2015	Крила		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	44	69	63,8%
2. Холандија	30	59	50,8%
3. Румунија	44	71	62%
4. Пољска	31	66	47%
5. Русија	39	65	60%

Табела 31 – Проценат ефикасности шутирања са крилних позиција најбољих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године.

Од пет најбоље пласираних репрезентација на овом Светском првенству (табела 31), најбољи учинак са крилних позиција је имала репрезентација Норвешке са 63,8% (44/69), док је најлошију ефикасност имала репрезентација Пољске 47% (31/66).

Шутеви из контранапада

Светско првенство 2015	Контранапад		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Русија	3	3	100%
Порторико - Норвешка	16	16	100%
Норвешка - Казахстан	17	21	81%
Румунија - Норвешка	5	5	100%
Норвешка - Шпанија	7	9	77,8%
Немачка - Норвешка	6	7	85,7%
Норвешка - Црна Гора	4	4	100%
Норвешка - Румунија	2	2	100%
Холандија - Норвешка	7	8	87,5%
Укупно	67	75	89,3%

Табела 32 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године из контранапада.

Репрезентација Норвешке је на Светском првенству 2015. године (табела 32) остварила укупно 75 контранапада од чега је успешно реализовала 67 (89,3%). Највише контранапада је имала против репрезентације Казахстана уз ефикасност од 81% (17/21). Женска репрезентација Норвешке је имала максималан проценат ефикасности контранапада против репрезентација Порторика (16/16), Русије (3/3), Румуније (5/5), Црне Горе (4/4), као и Румуније у полуфиналној утакмици (2/2).

Светско првенство 2015	Контранапад		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	67	75	89,3%
2. Холандија	82	105	78,1%
3. Румунија	36	40	90%
4. Пољска	42	52	80,8%
5. Русија	54	67	80,6%

Табела 33 – Проценат ефикасности контранапада најбољих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године.

У табели 33 се може видети да је репрезентација Румуније имала најбољи проценат ефикасности контранапада (90%) од првих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године. Одмах за њом је Норвешка са 89,3%, затим Пољска (80,8%) и Русија (80,6%) и Холандија са 78,1%. Из приказаних резултата се такође може видети да репрезентација Холандије има највећи број остварених контранапада на овом такмичењу (105), али и најмањи проценат ефикасности истих.

Шутеви након игре 1:1

Светско првенство 2015	1:1		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Русија	4	6	66,7%
Порторико - Норвешка	3	3	100%
Норвешка - Казахстан	2	2	100%
Румунија - Норвешка	3	3	100%
Норвешка - Шпанија	5	5	100%
Немачка - Норвешка	5	8	62,5%
Норвешка - Црна Гора	1	1	100%
Норвешка - Румунија	5	5	100%
Холандија - Норвешка	3	5	60%
Укупно	31	38	81,6%

Табела 34 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године након игре 1:1

Репрезентација Норвешке је на целом Светском првенству имала 38 ситуација где је нападала директно противника у односу 1:1, а реализовала укупно 31 и остварила проценат ефикасности од 81,6% (табела 34). Репрезентација Норвешка је на чак шест утакмица од укупно девет имала максималан проценат ефикасности у оваквим ситуацијама, док је на остале три утакмице тај проценат био мањи. Најмањи проценат ефикасности након игре 1:1 репрезентација Норвешке је остварила у финалној утакмици против Холандије (60%).

Светско првенство 2015	1:1		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	31	38	81,6%
2. Холандија	20	22	90,9%
3. Румунија	25	35	71,4%
4. Пољска	23	24	95,8%
5. Русија	38	53	71,7%

Табела 35 – Проценат ефикасности након игре 1:1 најбољих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године.

У табели 35 се може видети да је репрезентација Пољске имала најбољи проценат ефикасности (95,8%; 23/24) након „продора“ тј. након игре 1:1. По оствареном проценту ефикасности, на другом месту је репрезентација Холандије (90,9%; 20/22), а на трећем месту репрезентација Норвешке (81,6%; 31/38).

Шутирање седмераца

Светско првенство 2015	Седмерци		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Русија	4	6	66,7%
Порторико - Норвешка	3	4	75%
Норвешка - Казахстан	3	4	75%
Румунија - Норвешка	4	5	80%
Норвешка - Шпанија	5	6	83,3%
Немачка - Норвешка	2	5	40%
Норвешка - Црна Гора	4	6	66,7%
Норвешка - Румунија	5	8	62,5%
Холандија - Норвешка	5	7	71,4%
Укупно	35	51	68,6%

Табела 36 – Проценат ефикасности седмераца женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године.

На Светском првенству 2015. године женска репрезентација Норвешке је остварила проценат ефикасности 68,6% (35/51) из седмераца. Највећу успешност је имала против репрезентације Шпаније (83%; 5/6) и Румуније (80%), док је против репрезентације Немачке била ефикасна само 40% (2/5). У табели 36 се може видети да репрезентација Норвешке нема висок проценат ефикасности у извођењу седмераца.

Светско првенство 2015	Седмерци		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	35	51	68,6%
2. Холандија	22	28	78,6%
3. Румунија	32	42	76,2%
4. Пољска	18	33	54,5%
5. Русија	51	61	83,6%

Табела 37 – Проценат ефикасности седмераца најбољих пет репрезентација на Светском првенству 2015. године.

Из табеле 37 можемо видети да је репрезентација Норвешке тек четврта по проценту ефикасности шутирања седмераца (68,6%). Бољи проценат ефикасности на овом Светском првенству су оствариле репрезентација Русије (83,6%), Холандије (78,6%) и Румуније (76,2%), док је слабији проценат реализације седмераца имала само репрезентација Пољске (54,5%).

Из свега написаног, а што се односи на учешће женске репрезентације Норвешке на Светском првенству 2015. године може се закључити:

- Током учешћа на Светском првенству 2015. године, репрезентација Норвешке је два пута играла против репрезентације Румуније и оба пута је остварила победе.
- Анализирајући добијене резултате за све посматране параметре, може се констатовати да је женска репрезентација Норвешке, и поред тога што је освојила златну медаљу на овом такмичењу, остварила најбољи проценат ефикасности само приликом шутева са крилних позиција.

3.4 ОЛИМПИЈСКЕ ИГРЕ 2016. ГОДИНЕ

Женска репрезентација Норвешке је 2016. године учествовала на Летњим олимпијским играма које су се одржале у Бразилу. Репрезентација Норвешке је на овом такмичењу освојила треће место (бронзану медаљу). На овим Олимпијским играма Норвешка је имала најслабији учинак још од 2004. године када се није пласирала у прве четири репрезентације на Олимпијском турниру у Атини. У ово такмичење женска репрезентација Норвешке је ушла као двоструки олимпијски победник.

У групној фази такмичења репрезентација Норвешке је одиграла утакмице против репрезентација Бразила, Шпаније, Анголе, Црне Горе и Румуније, а за коначан пласман је играла против Шведске, Русије и Холандије.

Шутеви са позиције пивотмена

Олимпијске игре 2016	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Бразил	8	15	53,3%
Шпанија - Норвешка	9	13	69,2%
Норвешка - Ангола	8	10	80%
Црна Гора - Норвешка	2	5	40%
Норвешка - Румунија	8	12	66,7%
Шведска - Норвешка	9	11	81,8%
Норвешка - Русија	11	16	68,8%
Холандија - Норвешка	10	12	83,3%
Укупно	65	94	69,1%

Табела 38 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године са позиције пивотмена (6 метара).

Репрезентација Норвешке је са позиције пивотмена на Олимпијским играма имала проценат ефикасности од 69,1% (65/94). Највећи проценат ефикасности је имала против репрезентације Холандије у утакмици за бронзану медаљу (83,3%; 10/12), затим против репрезентације Шведске (81,8%; 9/11) и против Анголе (80%; 8/10) у групној фази такмичења (табела 38). Најслабији учинак тј. проценат ефикасности приликом шутирања са позиције пивотмена репрезентација Норвешке је остварила на утакмици против репрезентације Црне Горе (40%; 2/5). Са ове позиције су највише пута упутиле лопту ка голу против репрезентације Русије (16), а најмање против репрезентације Црне Горе (5).

Олимпијске игре 2016	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
1. Русија	58	85	68,2%
2. Француска	63	105	60%
3. Норвешка	65	94	69,1%
4. Холандија	50	77	64,9%
5. Бразил	41	60	68,3%

Табела 39 – Проценат ефикасности шутирања са позиције пивотмена најбољих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године.

Од првих пет екипа на Олимпијским играма 2016. Године (табела 39), највећи проценат ефикасности са позиције пивотмена (шест метара) има репрезентација Норвешке 69,1%. Затим следе Бразил (68,3%), Русија (68,2%) и Холандија (64,9%). Највише упућених шутева са позиције пивотмена имала је репрезентација Француске (105) и Норвешке (94). Највише постигнутих голова са ове позиције је остварила репрезентација Норвешке (65).

Шутеви са бековских позиција (9 метара)

Олимпијске игре 2016	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Бразил	5	10	50%
Шпанија - Норвешка	4	9	44,4%
Норвешка - Ангола	4	9	44,4%
Црна Гора - Норвешка	4	12	33,3%
Норвешка - Румунија	2	9	22,2%
Шведска - Норвешка	3	10	30%
Норвешка - Русија	4	16	25%
Холандија - Норвешка	4	13	30,8%
Укупно	30	88	34,1%

Табела 40 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године са бековских позиција (9 метара).

Женска рукометна репрезентација Норвешке је на Олимпијским играма 2016. године са бековских позиција имала 34,1% успешности (30/88). Она је само против репрезентације Бразила у групној фази такмичења имала 50% ефикасности (5/10), док је на осталим утакмицама ефикасност била испод 45%. Ова репрезентација је имала укупно мали број упућених шутева са бековских позиција и слабу реализацију истих на олимпијском турниру (табела 40).

Олимпијске игре 2016	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
1. Русија	54	121	44,6%
2. Француска	28	97	28,9%
3. Норвешка	30	88	34,1%
4. Холандија	59	153	38,6%
5. Бразил	29	79	36,7%

Табела 41 – Проценат ефикасности шутирања са бековских позиција најбољих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године.

Од првих пет екипа на Олимпијским играма 2016. године (табела 41), највећи проценат ефикасности са бековских позиција има репрезентација Русије (44,6%). Одмах након ње је репрезентација Холандије (38,6%). Најслабији проценат ефикасности има репрезентација Француске (28,9%) и одмах за њом репрезентација Норвешке (34,1%). Из приказаних резултата се може уочити слабија ефикасност шутева са бековских позиција репрезентације Норвешке која је вероватно утицала на коначан пласман на турниру.

Шутеви са крилних позиција (лево и десно крило)

Олимпијске игре 2016	Лево крило			Десно крило		
	Гол	Шут	%	Гол	Шут	%
Норвешка - Бразил	2	2	100%	0	2	0%
Шпанија - Норвешка	3	4	75%	1	5	20%
Норвешка - Ангола	1	2	50%	1	3	33,3%
Црна Гора - Норвешка	4	5	80%	2	3	66,7%
Норвешка - Румунија	3	5	60%	2	3	66,7%
Шведска - Норвешка	3	4	75%	3	6	50%
Норвешка - Русија	5	7	71,4%	4	4	100%
Холандија - Норвешка	2	2	100%	4	6	66,7%
Укупно	23	31	74,2%	17	32	53,1%

Табела 42 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године са крилних позиција.

На Олимпијским играма 2016. године женска репрезентација Норвешка је била ефикаснија са левог него са десног крила (табела 42). Проценат шута на целом такмичењу са левог крила је 74,2% (18/29). Највише упућених шутева репрезентација Норвешке је имала против репрезентације Русије (7). Најмањи проценат ефикасност је имала против репрезентације Анголе (50%; 1/2), док је максимални проценат ефикасности имала против репрезентација Бразила и Холандије у утакмици за треће место.

Проценат ефикасности са десног крила на овом такмичењу је 53,1% (17/32). Репрезентација Норвешке није реализовала ни један од два покушаја шута на гол на утакмици против Бразила. Против репрезентације Шпаније тај проценат износи свега 20% (1/5). Са ове позиције остварила је максимални проценат ефикасности против репрезентације Русије (4/4), док је највише упућених шутева ка противничком голу било против репрезентације Шведске и Холандије (табела 42).

Олимпијске игре 2016	Крила		
	Гол	Шут	%
1. Русија	42	59	71,2%
2. Француска	21	43	48,8%
3. Норвешка	40	63	63,5%
4. Холандија	21	50	42%
5. Бразил	27	57	47,4%

Табела 43 – Проценат ефикасности контранапада најбољих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године.

Од пет најбоље пласираних репрезентација на Олимпијским играма 2016. године (табела 43), најбољи учинак са крилних позиција је имала репрезентација Русије (71,2%), док је

друга била репрезентација Норвешке (63,5%). Најслабији учинак је имала репрезентација Холандије (42%). Репрезентација Норвешке је имала највише упућених шутева ка противничком голу са крилних позиција (63).

Шутеви из контранапада

Олимпијске игре 2016	Контранапад		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Бразил	2	2	100%
Шпанија - Норвешка	5	8	62,5%
Норвешка - Ангола	9	12	75%
Црна Гора - Норвешка	8	8	100%
Норвешка - Румунија	6	9	66,7%
Шведска - Норвешка	5	7	71,4%
Норвешка - Русија	4	5	80%
Холандија - Норвешка	6	7	85,7%
Укупно	45	58	77,6%

Табела 44 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године из контранапада.

Репрезентација Норвешке је на Олимпијским играма 2016. године (табела 44) извела укупно 58 контранапада, од чега је успешно реализовала 45 (77,6%). Максималан проценат ефикасности контранапада је имала против репрезентације Бразила и Црне Горе, док је најслабији проценат реализације контранапада био против репрезентације Шпаније (62,5%).

Олимпијске игре 2016	Контранапад		
	Гол	Шут	%
1. Русија	34	50	68%
2. Француска	25	38	65,8%
3. Норвешка	45	58	77,6%
4. Холандија	48	60	80%
5. Бразил	27	30	90%

Табела 45 – Проценат ефикасности контранапада најбољих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године.

У табели 45 се може видети да је од првих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године најбољи проценат ефикасности контранапада имала репрезентација Бразила (90%). Одмах за њом је Холандија са 80% и Норвешка са 77,6%. Из приказаних резултата се такође може видети да репрезентација Холандије има највећи број остварених контранапада на овом такмичењу (60), а да је репрезентација Норвешке (58) друга по броју остварених контранапада на овом такмичењу.

Шутеви након игре 1:1

Олимпијске игре 2016	1:1		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Бразил	4	5	80%
Шпанија - Норвешка	2	5	40%
Норвешка - Ангола	3	3	100%
Црна Гора - Норвешка	3	6	50%
Норвешка - Румунија	1	1	100%
Шведска - Норвешка	8	10	80%
Норвешка - Русија	1	3	33,3%
Холандија - Норвешка	5	6	83,3%
Укупно	27	39	69,2%

Табела 46 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године након игре 1:1

Репрезентација Норвешке је на Олимпијским играма имала 39 ситуација где је нападала директно противника у односу 1:1, а реализовала укупно 27 уз остварени проценат ефикасности од 69,2% (табела 46). Ова репрезентација је имала максималан проценат ефикасности против репрезентације Анголе и Румуније. Најмањи проценат ефикасности након игре 1:1 репрезентација Норвешке је остварила против репрезентације Русије (33,3%).

Олимпијске игре 2016	1:1		
	Гол	Шут	%
1. Русија	42	53	79,2%
2. Француска	23	29	79,3%
3. Норвешка	27	39	69,2%
4. Холандија	19	23	82,6%
5. Бразил	13	16	81,3%

Табела 47 – Проценат ефикасности након игре 1:1 најбољих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године.

Од пет првопласираних репрезентација на Олимпијским играма 2016. године репрезентација Норвешке је била последња по ефикасности након „продора“ тј. након игре 1:1 (табела 47), али је друга по броју постигнутих голова из таквих акција.

Шутирање седмераца

Олимпијске игре 2016	Седмерци		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Бразил	7	8	87,5%
Шпанија - Норвешка	3	3	100%
Норвешка - Ангола	4	5	80%
Црна Гора - Норвешка	5	6	83,3%
Норвешка - Румунија	6	8	75%
Шведска - Норвешка	2	4	50%
Норвешка - Русија	8	10	80%
Холандија - Норвешка	5	6	83,3%
Укупно	40	50	80%

Табела 48 – Проценат ефикасности седмераца женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године.

На Олимпијским играма 2016. године женска репрезентација Норвешке је остварила проценат ефикасности од 80% (40/50) из седмераца. Максималну успешност је имала против репрезентације Шпаније, док је против репрезентације Шведске била ефикасна само 50% (2/4). У табели 48 се може видети да репрезентација Норвешке има висок проценат ефикасности извођења седмераца.

Олимпијске игре 2016	Седмерци		
	Гол	Шут	%
1. Русија	26	36	72,2%
2. Француска	28	39	71,8%
3. Норвешка	40	50	80%
4. Холандија	19	24	79,2%
5. Бразил	24	31	77,4%

Табела 49 – Проценат ефикасности седмераца најбољих пет репрезентација на Олимпијским играма 2016. године.

Из табеле 49 можемо видети да је репрезентација Норвешке прва по проценту ефикасности шутирања седмераца (80%), као и да је извела највећи број седмераца у односу на пет првопласираних репрезентација на Олимпијском турниру 2016. године.

Из свега написаног, а што се односи на учешће женске репрезентације Норвешке на Олимпијским играма 2016. године у Бразилу може се закључити:

- Током учешћа на Олимпијским играма 2016. године репрезентација Норвешке је освојила треће место уз најбољи проценат ефикасности у извођењу седмераца и са позиције пивотмена (6 метара).

- Такође, посматрајући проценте реализације након „продора“ тј. након игре 1:1 код пет најбоље пласираних репрезентација на овом такмичењу можемо констатовати да је репрезентација Норвешке остварила најмањи проценат ефикасности са ове позиције.
- Из претходно наведеног може се констатовати да женска репрезентација Норвешке на овом такмичењу је техничко-тактичко испољавање усмерила за реализацију напада из што повољнијих позиција тј. позиција ближих противничком голу.

3.5 ЕВРОПСКО ПРВЕНСТВО 2016. ГОДИНЕ

Европско првенство 2016. године одржано је у Шведској. После трећег места на Олимпијским играма 2016. године, женска репрезентација Норвешке је учествовала и на том такмичењу у оквиру кога је играла против репрезентације Румуније, Хрватске, Русије, Данске, Мађарске, Чешке, Француске и Холандије.

Шутеви са позиције пивотмена

Европско првенство 2016	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	3	4	75%
Хрватска - Норвешка	7	10	70%
Норвешка - Русија	4	4	100%
Данска - Норвешка	5	5	100%
Мађарска - Норвешка	4	7	57,1%
Чешка - Норвешка	8	9	88,9%
Француска - Норвешка	4	8	50%
Холандија - Норвешка	6	6	100%
Укупно	41	53	77,4%

Табела 50 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године са позиције пивотмена (6 метара).

Женска репрезентација Норвешке је са позиције пивотмена на овом Европском првенству имала 77,4% успешности (41/53). Максимални проценат ефикасности је имала против репрезентације Русије, Данске и Холандије у финалној утакмици (табела 50). Репрезентација Норвешке је највише шутева са позиције пивотмена имала на утакмици против репрезентације Хрватске (10), а најмање против репрезентације Румуније и Русије (4). Највећи број постигнутих голова са позиције пивотмена репрезентација Норвешке је постигла против репрезентације Чешке (8).

Европско првенство 2016	Пивотмен (6м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	41	53	77,4%
2. Холандија	24	35	68,6%
3. Француска	18	32	56,3%
4. Данска	44	65	67,7%
5. Румунија	36	46	78,3%

Табела 51 – Проценат ефикасности шутирања са позиције пивотмена најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2016. године.

На Европском првенству 2016. године (табела 51) репрезентација Норвешке је заузела прво место и освојила златну медаљу. У поређењу са пет најбоље пласираних репрезентација на овом такмичењу била је друга по проценту ефикасности (77,4%) са позиције пивотмена (6 метара).

Шутеви са бековских позиција (9 метара)

Европско првенство 2016	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	8	22	36,4%
Хрватска - Норвешка	9	13	69,2%
Норвешка - Русија	7	16	43,8%
Данска - Норвешка	10	20	50%
Мађарска - Норвешка	8	14	57,1%
Чешка - Норвешка	7	14	50%
Француска - Норвешка	5	21	23,8%
Холандија - Норвешка	11	26	42,3%
Укупно	65	146	44,5%

Табела 52 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године са бековских позиција (9 метара).

Репрезентација Норвешке је на овом Европском првенству извела 146 шутева ка голу противника са бековских позиција (табела 52), од чега је реализовала 65 шутева (44,5%). Норвешка репрезентација је најбољу ефикасност са бековских позиција имала против репрезентације Хрватске (69,2%; 9/13) и Мађарске (57,1%; 8/14). Репрезентација Норвешке је имале велики број упућених шутева ка голу репрезентације Холандије (26), Румуније (22), Француске (21) и Данске (20) уз релативно слабији проценат ефикасности.

Европско првенство 2016	Бекови (9м)		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	65	146	44,5%
2. Холандија	53	119	44,5%
3. Француска	41	107	38,3%
4. Данска	52	130	40%
5. Румунија	51	117	43,6%

Табела 53 – Проценат ефикасности шутирања са бековских позиција најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2016. године.

Од првих пет екипа на Европско првенству 2016. године (табела 53), највећи проценат ефикасности са бековских позиција има репрезентација Норвешке и Холандије (44,5%).. Најслабији проценат ефикасности има репрезентација Француске (38,3%).

Шутеви са крилних позиција (лево и десно крило)

Европско првенство 2016	Лево крило			Десно крило		
	Гол	Шут	%	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	3	3	100%	2	3	66,7%
Хрватска - Норвешка	7	7	100%	3	5	60%
Норвешка - Русија	2	4	50%	3	5	60%
Данска - Норвешка	1	4	25%	0	2	0%
Мађарска - Норвешка	0	3	0%	4	4	100%
Чешка - Норвешка	2	2	100%	4	5	80%
Француска - Норвешка	0	1	0%	1	2	50%
Холандија - Норвешка	1	2	50%	0	3	0%
Укупно	16	26	61,5%	17	29	58,6%

Табела 54 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године са крилних позиција.

На Европском првенству 2016. године репрезентација Норвешка је била ефикаснија са позиције левог крила у односу на десно крило (табела 54). Проценат шута на целом такмичењу са десног крила је (58,6%; 17/29). Највише упућених шутева, укупно пет, са ове позиције у игри, репрезентација Норвешке је остварила против репрезентације Хрватске, Русије и Чешке. Максималну ефикасност ова репрезентација је остварила на утакмици против репрезентације Мађарске (4/4).

У поређењу са позицијом десног крила, са позиције левог крила су током Европског првенства 2016. године остварили бољи проценат шута (табела 54). Са позиције левог крила су највише пута упутиле лопту ка голу на утакмици против репрезентације Хрватске (7). На тој утакмици су оствариле и максималну ефикасност са ове позиције, баш као и на утакмицама против Румуније и Чешке. Репрезентација Норвешке није успеле да

постигне гол са ове позиције у утакмицама против репрезентације Мађарске и Француске. Најслабији проценат ефикасности је остварила на утакмици против репрезентације Данске 25% (1/4).

Европско првенство 2016	Крила		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	33	55	60%
2. Холандија	37	70	52,9%
3. Француска	26	48	60,4%
4. Данска	43	71	60,6%
5. Румунија	31	61	50,8%

Табела 55 – Проценат ефикасности контранапада најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2016. године.

Од пет најбоље пласираних репрезентација на овом Европском првенству (табела 55), најбољи проценат ефикасности са крилних позиција је остварила репрезентација Данске (60,6%). Она је имала и највећи број упућених шутева са крилних позиција (71). Друга по проценту ефикасности са крилних позиција је репрезентација Француске (60,4%) након које следи репрезентација Норвешке (60%). Најслабији проценат ефикасности шутирања са крилних позиција пет најбоље пласираних репрезентација на овом такмичењу је остварила репрезентација Румуније (50,8%) која је заузела пето место на овом такмичењу.

Шутеви из контранапада

Европско првенство 2016	Контранапада		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	4	6	66,7%
Хрватска - Норвешка	4	5	80%
Норвешка - Русија	1	1	100%
Данска - Норвешка	2	2	100%
Мађарска - Норвешка	4	4	100%
Чешка - Норвешка	9	9	100%
Француска - Норвешка	1	1	100%
Холандија - Норвешка	5	6	83,3%
Укупно	30	34	88,2%

Табела 56 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године из контранапада.

Репрезентација Норвешке је на Европском првенству 2016. године (табела 56) извела укупно 34 контранапада, од чега је успешно реализовала 30 (88,2%). Ова репрезентација је имала максималан проценат ефикасности контранапада на утакмицама против репрезентације Русије, Данске, Мађарске, Чешке и Француске. Највише остварених

контранапада је имала против репрезентације Чешке (9), а најмање против Русије и Француске (1).

Европско првенство 2016	Контранапада		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	30	34	88,2%
2. Холандија	40	59	66,8%
3. Француска	41	48	85,4%
4. Данска	18	29	62,1%
5. Румунија	11	11	100%

Табела 57 – Проценат ефикасности контранапада најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2016. године.

У табели 57 може се видети да репрезентација Румуније има максимални проценат ефикасности контранапада у односу на пет најбоље пласираних репрезентација на Европском првенству 2016. године, као и најмањи број изведених контранапада на такмичењу. Холандије има највише остварених контранапада (59) уз остварени проценат ефикасности од 66,8%. Осим репрезентације Румуније, бољи проценат ефикасности контранапада у односу на Холандију су имале репрезентације Норвешке (88,2) и Француска (85,4%).

Шутеви након игре 1:1

Европско првенство 2016	1:1		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	0	1	0%
Хрватска - Норвешка	1	1	100%
Норвешка - Русија	4	4	100%
Данска - Норвешка	3	5	60%
Мађарска - Норвешка	1	1	100%
Чешка - Норвешка	4	5	80%
Француска - Норвешка	4	7	57,1%
Холандија - Норвешка	2	6	33,3%
Укупно	19	30	63,3%

Табела 58 – Проценат ефикасности женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године након игре 1:1.

Репрезентација Норвешке је на Европском првенству 2016. године имала укупно 30 ситуација где је нападала директно противника у односу 1:1 и реализовала 19 таквих активности остваривши проценат ефикасности од 63,3%. Ова репрезентација је на три утакмице имала максималан проценат ефикасности и то против репрезентације Хрватске,

Русије и Мађарске (табела 58). У првој утакмици на овом турниру против репрезентације Румуније, репрезентација Норвешке је имала само један упућен шут након игре 1:1 који није резултирао поготком.

Европско првенство 2016	1:1		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	19	30	63,3%
2. Холандија	35	44	79,5%
3. Француска	33	64	51,6%
4. Данска	10	14	71,4%
5. Румунија	15	20	75%

Табела 59 – Проценат ефикасности након игре 1:1 најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2016. године.

Од пет првопласираних репрезентација на Европском првенству 2016. године, репрезентација Норвешке је била четврта по оствареном проценту ефикасности након „продора“ тј. након игре 1:1 (табела 59). Бољи проценат ефикасности је имале репрезентација Холандије (79,5%), Румуније (75%) и Данске (71,4%).

Шутирање седмераца

Европско првенство 2016	Седмерци		
	Гол	Шут	%
Норвешка - Румунија	3	4	75%
Хрватска - Норвешка	3	3	100%
Норвешка - Русија	2	5	40%
Данска - Норвешка	1	3	33,3%
Мађарска - Норвешка	3	5	60%
Чешка - Норвешка	1	3	33,3%
Француска - Норвешка	5	5	100%
Холандија - Норвешка	5	5	100%
Укупно	23	33	69,7%

Табела 60 – Проценат ефикасности седмераца женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године.

На Европском првенству 2016. године женска репрезентација Норвешке је са позиције седмерца остварила проценат ефикасност 69,7% (23/33). Репрезентација Норвешке је имала максималан проценат ефикасности против репрезентације Хрватске, Француске у полуфиналној утакмици, као и Холандије у финалу (табела 60). Најмањи проценат ефикасности је ова репрезентација остварила против репрезентације Данске и Чешке 33,3% (1/3).

Европско првенство 2016	Седмерци		
	Гол	Шут	%
1. Норвешка	23	33	69,7%
2. Холандија	24	30	80%
3. Француска	20	29	69%
4. Данска	21	27	77,8%
5. Румунија	29	36	80,6%

Табела 61 – Проценат ефикасности седмераца најбољих пет репрезентација на Европском првенству 2016. године.

Из табеле 61 можемо видети да репрезентација Норвешке има други најмањи проценат ефикасности седмераца код пет најбоље пласираних репрезентација на овом Европском првенству (69,7%) а да је и поред тога освојила златну медаљу.

Из свега написаног, а што се односи на учешће женске репрезентације Норвешке на Европском првенству 2016. године може се закључити:

- Посматрајући добијене резултате са Европског првенства 2016. године код пет најбоље пласираних репрезентација, може се констатовати да је женска репрезентација Норвешке остварила најбољи проценат ефикасности заједно са репрезентацијом Холандије само приликом шутева са бековских позиција. Такође, ни у једном посматраном параметру она није остварила најслабији проценат реализације
- И поред тога што репрезентација Холандије има бољи проценат ефикасности у односу на репрезентацију Норвешке приликом извођења шутева након продора (1:1) и из седмераца, у финалној утакмици репрезентација Норвешке је против репрезентације Холандије имала максималан проценат ефикасности шутевима са позиције пивотмена и седмераца што је уз висок проценат ефикасности контранапада 83,3% (5/6) значајно допринело њиховој коначној победи и освојеној златној медаљи.

4. ЗАКЉУЧАК

Женска репрезентација Норвешке представља својеврстан феномен женског рукометног спорта који је започео своју доминацију крајем 80-тих година прошлог века и до данас бележи изузетне резултате. Ова репрезентација учествује на скоро свим значајним такмичењима у последњих 25 година а континуитет постигнутих резултата нам јасно показује да постоји утемељен начин рада у Рукометном савезу Норвешке. Тај континуитет је производ добро постављеног система рада у свим селекцијама и правилног преласка из млађих категорија у сениорски рукомет. Њихових 30 медаља са великих такмичења говоре у прилог овој констатацији.

Из свега што је написано, као и на основу информација које су прикупљене за потребе овог рада, може се закључити:

- Током посматраног олимпијског циклуса 2013-2016 женска репрезентација Норвешке је наступала на свим великим такмичењима (два европска првенства, два светска првенства и Олимпијске игре) на којима су забележиле значајне резултате (3 златне, 1 бронзана и 5 место).
- Ефикасност шутирања на гол репрезентације Норвешке на свим посматраним такмичењима је на високом нивоу. Ефикасност са бековских позиција је на нешто слабијем нивоу у односу на остале позиције у игри. Проценат ефикасности са позиције пивотмена, са позиције крила, из контранапада, након продора и из седмераца је на посебно високом нивоу на најзначајнијим утакмицама тј. утакмицама за пласман. Ови резултати нам јасно дефинишу начин игре ове репрезентације који се огледа у сталној тежњи за брзом игром у нападу и реализацију таквих напада са повољнијих позиција у игри.
- На основу посматраних параметара игре женске репрезентације Норвешке види се да су током овог олимпијског циклуса тј. на наредним такмичењима, поједине сегменте своје игре унапређивали. Карактеристичан је пример за реализацију са крилних позиција. Одлика најбољих екипа се огледа у томе да осим скаутинга противничких екипа оне врше и анализу своје игре и на основу тако уочених недостатака врше корекције своје игре за наредна такмичења.
- Осим процента ефикасности приликом реализације напада са различитих позиција, морамо нагласити да и остали параметри игре значајно утичу на постизање коначног резултата. Ту се првенствено мисли на квалитетну игру у одбрани као и на техничко-тактички квалитет голмана који је последње препрека у одбрани сопственог гола. Из тог разлога је у будућности потребно пратити све параметре рукометне игре, како у фази напада тако и у фази одбране, када се жели утврдити колики је утицај појединих сегмената игре на постизање коначног резултата.

ЛИТЕРАТУРА И ИЗВОРИ

- Јанковић, П. (2017). Тренд промена ефикасности игре врхунских мушких рукометних екипа на светским првенствима 2009-2017 године. Мастер рад. Београд: Факултет спорта и физичког васпитања.
- Крагуљ, Ј. (2016). Тренд промена ефикасности игре врхунских женских рукометних екипа на Светским првенствима 2009-2015. Мастер рад. Београд: Факултет спорта и физичког васпитања.
- Валдевит, З (2009). Моделне карактеристике техничко-тактичких активности у фази напада у рукомету. Београд: Годишњак Факултета спорта и физичког васпитања
- Vuleta, D., Milanović, D., Sertić, H. (2003). Povezanost varijabli šutiranja na gol s konačnim rezultatom rukometnih utakmica na Evropskom prvenstvu 2000. godine za muškarce. Kinesiology 35 (2003) 2:168-183.
- 2013 World Women's Handball Championship squads.
https://en.wikipedia.org/wiki/2013_World_Women%27s_Handball_Championship_squads#.C2.A0Norway.
- 2014 European Women's Handball Championship squads.
https://en.wikipedia.org/wiki/2014_European_Women%27s_Handball_Championship_squads#.C2.A0Norway.
- 2015 World Women's Handball Championship squads.
https://en.wikipedia.org/wiki/2015_World_Women%27s_Handball_Championship_squads#.C2.A0Norway.
- 2016 European Women's Handball Championship squads.
https://en.wikipedia.org/wiki/2016_European_Women%27s_Handball_Championship_squads#.C2.A0Norway.
- Norway at the 2016 Summer Olympics.
https://en.wikipedia.org/wiki/Norway_at_the_2016_Summer_Olympics#Women.27s_tournament.
- Norway women's national handball team.
https://en.wikipedia.org/wiki/Norway_women's_national_handball_team#References.